
laikai vaikams   2013 m. rugsėjis 

 
Turbūt pats gražiausias Lietuvos paukštis yra žalvarnis. 
Jis toks spalvingas, kad atrodo, kaip tropinis paukštis. 

Žalvarnis (iš aidas.lt) 
 
Jis didelis – 12 colių ilgumo, o sparnai išsiplečia iki 23 
colių. Valgo didelius vabzdžius ir mažesnius roplius. 
 
Lietuvoje jų būdavo daug. Tik per paskutinius 40 metų 
jie pradėjo sparčiai nykti ne tik Lietuvoje, bet ir visoje 
Europoje. Jie įrašyti į Raudonąją knygą - ant išnykimo 
ribos.  

Nušautas žalvarnis (iš 1000birds.com) 
 
Žalvarniai žiemą išskrenda iš Lietuvos. Jie 
žiemoja Artimuose rytuose – Kuvaite, Omane ir pan. 
Deja, vienuose kraštuose nėra įstatymų, draudžiančių 
šaudyti paukščius. Šauliai mėgsta praktikuotis taikant į 
paukščius. Taip žūna daug žalvarnių. 
 
Žalvarniai perisi ir šeimas kuria Europoje. Mėgsta 
dreves senuose medžiuose. Bet žmonės kerta medžius, 
platina laukus. Dingsta žalvarnių perimvietės. Jie 
nebegali kurti šeimos, taip ir mažėja jų skaičius. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Drevė medyje – žalvarnių perimvietė (iš farmhandscompanion.com) 

 
Lietuviai žino, kad žalvarniai mielai gyvens inkile, jei jis 
pakankamai didelis.  

Žalvarnis neša maistą mažyliams inkile (iš efoto.lt) 
 

Todėl jie 
imasi akcijos – 
statyti 
žalvarniams 
inkilus ir juos 
aukštai 
medžiuose 
iškelti. 
 
 
 
Lietuviai į medį 
kelia žalvarniams 
inkilą (grazute.lt) 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ką tu galvoji apie šią padėtį? Ką reiktų daryti? Ar svarbu 
gelbėti žalvarnius? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2013 m. rugsėjis 
  
Žodynėlis. 

žalvarnis: priklauso žalvarninių paukščių šeimai, kurioje yra 12 rūšių. Vieninintelė rūšis, kuri gyvena Lietuvoje yra 
žalvarniai; European roller 

tropinis: iš tropikų – vietų, kurios netoli ekvatoriaus; tropical 

vabzdys: vabalas; insect 

roplys: šaltakraujis stuburinis, pvz., rupūžė, gyvatė, varlė; reptile 

sparčiai: greitai; quickly 

nykti: išmirti; to become extinct 

Raudonoji knyga: sąrašas gyvių, kurie pavojuje išmirti; The Red Book of Threatened Species 

Artimieji rytai: regionas tarp rytinių Viduržemio jūros krantų ir Persijos įlankos; Near East  

Artimieji rytai (iš wikipedia): 

drausti: neleisti; to forbid 

pertis: išsikala iš kiaušinių; to hatch 

perimvietės: vietos, kur perisi; nesting place, 
hatching place 

inkilas: paukščiams pastatytas namelis; 
birdhouse 

akcija: organizuota veikla kokiam tikslui 
atsiekti;  action 


